
 

 

COMUNE DI CAORLE 

Città Metropolitana di Venezia 

 

N. di registro Generale 1252 del 06/12/2023 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 435  DEL 06/12/2023 

Settore Servizi alla Persona 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI NELLE 

MENSE SCOLASTICHE E CENTRO ESTIVO DEL COMUNE DI CAORLE PER L'ANNO 2024. 

DETERMINA A CONTRARRE. CIG. Z593D87134 

 

 

IL VICE DIRIGENTE SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 97 del 29.12.2022 ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2025 con i relativi allegati;  
 
VISTI gli indirizzi di spesa e gli obbiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti assegnati nei capitoli  
P.E.G. così come approvati con la deliberazione della Giunta Comunale del 29.12.2022 n. 267; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011); 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 358 del 20/12/22 con la quale è stato attribuito l’incarico di Vice Capo 
Settore Servizi alla Persona 
 
DATO atto che l’Amministrazione Comunale deve garantire, nelle scuole dell’infanzia e nel centro estivo, un servizio di 
mensa scolastica; 
 
CONSIDERATO che le mense delle scuole su citate sono gestite in amministrazione diretta con personale Comunale; 
 
TENUTO conto che al prossimo 31.12.2023 scade il contratto di fornitura di derrate alimentari varie per la refezione 
delle scuole di Caorle e del Centro Estivo Comunale che pertanto necessita provvedere ad avviare idonea procedura di 
gara al fine di assicurare la forniture di tali approvvigionamenti per il prossimo anno 2024; 
 
RITENUTO opportuno mantenere la validità di un anno per il contratto di fornitura in parola, in quanto le scuole e il 

centro estivo sono soggetti a programmazione annuale sia in termini di orario che di iscrizioni; 

APPURATO: 

• che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle so-
glie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le se-
guenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consulta-



zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di inge-
gneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consulta-
zione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente conce-
dente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e dupli-
cazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 
36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applica-
bile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle   
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

PREMESSO che: 

• articolo 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999, n. 488, secondo cui le amministrazioni  pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, 
come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando pro-
cedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi; 

• l’articolo 1, commi 502 e 503, della Legge di Stabilità 2016 modifica l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e 
l’art. 15, comma 13 lett. D), del D.L. 95/2012 come modificato dall’art. 1, comma 130, della legge di bilancio 
2019 (l. n. 145/2018), secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di lavori, 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, 
del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

• l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (ricorso a Consip); 
 

VERIFICATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si 

può acquistare attraverso le modalità 1) Trattativa diretta, 2) Confronto di Preventivi, 3) Rdo Semplice, 4) Rdo evoluta; 

STABILITO quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO Semplice) sulla base di un 

apposito elenco prezzi estimativo con le principali voci di derrate alimentari abitualmente utilizzate per la refezione 

delle scuole di Caorle e del Centro Estivo Comunale ed un foglio condizioni, con l'importo massimo stimato di €. 

36.500,00 Iva esclusa; 

RAVVISATO che la fornitura interesserà soggetti vulnerabili, quali alunni della scuola dell’infanzia e che gli stessi 
necessitano di una qualità organolettica nutrizionale e di processo produttivo e di delivery, ed inoltre gli operatori 
economici dovranno essere scelti sulla base di una costante presenza distributiva nel territorio comunale, 
quantomeno settimanale ivi compreso nel periodo di minore afflusso turistico, ossia nel periodo autunnale e 
invernale; 
 
VISTO il numero di gara attribuito dell’autorità di vigilanza sui contratti pubblici CIG: Z593D87134 per un importo 
presunto di € 36.500,00 (iva esclusa); 



 
PRESO ATTO: 

• della lettera di invito, del foglio condizioni particolari d’appalto e del modulo di offerta con elenco prodotti, 

• della necessità di prenotare l’impegno di spesa per la somma, stimata per l’anno 2024 in € 41.975,00; 
 VISTI : 

• l’art. 4 del D. Lgs.  30.03.2001, n. 165 come successivamente modificato ed integrato; 
• gli artt. 107 commi 2 e 3, 109 comma 2, e 183 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
• lo Statuto comunale; 
• il vigente Regolamento generale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• il principio contabile applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.); 
•  

D E T E R M I N A 
1. per i motivi espressi in narrativa, di provvedere ad individuare una ditta tramite RDO semplice sul Mercato 

elettronico di Consip SpA, per la fornitura derrate alimentari varie per il prossimo anno 2024 (01.01.2024 – 
31.12.2024) per le scuole statali dell’infanzia del Comune di Caorle e del centro estivo comunale; 
 

2. di approvare la documentazione predisposta per l'avvio della procedura (lettera di richiesta, foglio 
prescrizioni particolari, modulo offerta con elenco prodotti), che se anche non materialmente allegati alla 
presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale;; 
 

3. di rispettare le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 
del decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio 2024 in applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da 
tabella: 

esercizio importo capitolo missione programma titolo macroaggregato 

2024 41.975,00 1416000 4 6 1 103 

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto in adempimento al decreto legislativo n. 33/2013 – c.d. 

“Amministrazione trasparente”; 

5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del Visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

267/2000; 

6. di prendere atto  del disposto  del  D. Lgs  23 giugno 2011,  n.118, che  impone che,  al momento 

dell’adozione di un provvedimento di spesa, sia accertata la compatibilità dei conseguenti pagamenti con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché il momento di esigibilità della stessa, si attesta che la presente obbligazione 

giuridica si perfezionerà e diverrà esigibile nel corso dell’esercizio 2024 come specificato nella tabella sopra 

richiamata. 

Settore Servizi alla Persona 

Flavia D'Agostino

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

D'AGOSTINO FLAVIA in data 06/12/2023



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.435 del 06/12/2023

06/12/2023Data: Importo: 41.975,00

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI NELLE MENSE SCOLASTICHE E
CENTRO ESTIVO DEL COMUNE DI CAORLE PER L'ANNO 2024. DETERMINA A CONTRARRE. CIG. Z593D87134

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 152.500,00
97.650,00
41.975,00

139.625,00
12.875,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 52.000,00

0,00

41.975,00

41.975,00

Disponibilità residua: 10.025,00

Capitolo: 1416000

Oggetto: SPESE PER IL SERVIZIO DELLE REFEZIONI SCOLASTICHE

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2024 133/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 133/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 133/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009695 - DIVERSIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.011 - Generi alimentari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CAORLE li, 06/12/2023

Z593D87134C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.011 Generi alimentari

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Tonello Gianni in data 07/12/2023


